ТОО «VIO group»
КОМПЛЕКТНОЕ  РАСПРЕДЕЛИТЕЛЬНОЕ
УСТРОЙСТВО  НАРУЖНОЙ
УСТАНОВКИ типа КРН-6(10)У1
Техническое описание,
инструкция по монтажу и эксплуатации
КРН.07.14.000.ТО
Республика Казахстан,

предназначены  для  подключения  питания  карьерных  электропотребителей  в  сетях
трехфазного тока напряжением6, 10 кВ, частотой50 Гц.
2 СТРУКТУРА УСЛОВНОГО ОБОЗНАЧЕНИЯ
2.1 Структура условного обозначения  КРУ серии КРН-6(10)У1:
             КРН–ХХ-Х
КРН-  комплектное распределительное устройство
ХХ-  класс напряжения по ГОСТ 1516.1-76, кВ
ХХ-  климатическое исполнение и категория размещения(У1 или ХЛ1)
по ГОСТ15150 - 69;
Примечание – После цифры«6» может добавляться номинальный ток шкафа,
который определяется номинальным током установленного вакуумного выключателя:
630 А или 800 А. (Например:  КРН-6-800- У1).
4
3 ТЕХНИЧЕСКИЕ ДАННЫЕ
3.1 Основные характеристики ячейки  КРН приведены в Таблице1.
Таблица1
Наименование параметра Значения
1. Номинальное направление (линейное) напряжение, кВ  6; 10
2. Наибольшее рабочее напряжение (линейное), кВ 7,2;12
3. Номинальный ток разъединителя ,А 1000
4. Уровень изоляции по ГОСТ 1516.1-76 Нормальная изоляция
5. Вид изоляции Воздушная
6. Наличие изоляции токоведущих частей С неизолированная
7. Вид линейных высоковольтных подсоединений:
   - ввод
   - вывод
Кабельный
Воздушный
8.Условия обслуживания Двухстороннее
9.Степень защиты по ГОСТ 14254-86 Брызгозащищенное
исполнение(IР34)
10.Наличие теплоизоляции Без теплоизоляции
3.2  Ячейка КРН является изделием климатического исполнения У и категории
размещения 1 по ГОСТ15150-69 и предназначена для работы в следующих условиях:
а) при значениях температуры окружающего воздуха от + 50 до– 40оС по ГОСТ15543.1-
89;
б) на высоте до 1000 м над уровнем моря;
в) при механических воздействиях, соответствующих группе эксплуатации М18 по
ГОСТ17516.1-90;
г) для  применения  в  районах  с  сейсмичностью  не  более 9 баллов  по  шкале MSK-64
(ГОСТ17516.1-90);
д)  верхнее  значение  температуры  нагрева  контактных  соединений  при эксплуатации-
75оС (ГОСТ8024-90); температура нагрева  частей оболочки ячейки, к которым  можно
прикасаться  при  эксплуатации,  в  номинальном  режиме  не  должна превышать 50оС
(ГОСТ14693-90).
3.3 Ячейки КРН  изготавливаются  исполнения на салазках, на постаментах  или
без них (по заказу).
3.4 Схема главных цепей ячейки приведена в приложении 1.
3.5 Габаритные и установочные размеры ячейки КРН приведены в приложении 2
3.6  Масса ячейки (справочно) - не более 600 кг– (без салазок).
5
4 КОНСТРУКТИВНОЕ ИСПОЛНЕНИЕ
4.1  Ячейка КРН выполнена в корпусе брызгозащищенного исполнения.
4.2  Ячейка разделена сплошными перегородками на отсеки:
- разъединителя;
- управления;
4.2.1  В  отсеке  разъединителя  расположены  разъединитель  РВЗ  и  проходные
изоляторы.  В  целях  обеспечения  безопасности  за  дверью  отсека  установлен  съемный
защитный  экран,  через  который  осуществляется  контроль  за  положением  ножей
разъединителя.
4.2.2  В отсеке управления расположены приводы ПР-10 разъединителя.
 4.3 Доступ  в  отсеки  закрыт  четырьмя  дверями,  запирающимися  замками  и
защелками и отпираемые одним ключом